28. OUTROS PASSIVOS CORRENTES

Em 31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de 2017, a rubrica Outros passivos

correntes pode ser detalhada como segue:

31.12.2018 31.12.2017

Outros Impostos e contribuições
Imposto sobre o valor acrescentado  5 498  247 234
Contribuições para a segurança social  211 450  203 737
Outros  273 135  283 412

 490 083  734 383

31.12.2018 31.12.2017

Instrumentos f inanceiros derivados  5 621  71 838
Fornecedores de ativos fixos tangíveis 1 955 451 2 155 951
Outros credores  531 520  496 357

Instrumentos f inanceiros 2 492 592 2 724 146

Outros credores  482 866  488 389
Gastos a pagar
   Seguros  19 068  14 105
   Gastos com o pessoal 3 912 764 4 318 109
   Encargos financeiros  229 540 1 049 512
   Descontos de quantidade 3 050 847 3 305 322
   Fornecimentos e serviços externos  391 968  346 339
   Outros 1 036 838  268 090
Rendimentos diferidos
   Subsídios ao investimento  161 013  173 377
   Outros  148 935  154 935

Passivos não abrangidos pela IFRS 9 (IAS 39 em 31.12.2017) 9 433 839 10 118 178

Total 11 926 431 12 842 324

31.12.2018   < 90 dias   90 - 180
dias

   > 180
dias Total

Derivados   5 621   5 621

Maturidade dos Fornecedores de ativos fixos tangíveis correntes  1 903 225   52 226   1 955 451

Maturidade dos Outros Credores correntes   500 458   31 062   531 520

 2 403 683   57 847   31 062  2 492 592

72

29. PROVISÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

O movimento ocorrido nas provisões e nas perdas por imparidade acumuladas,

durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de

2017, foi o seguinte:

Na Demonstração Consolidada de Posição Financeira, as perdas por imparidade

são deduzidas ao valor do correspondente ativo.

31.12.2017   < 90 dias   90 - 180
dias   > 180 dias Total

Derivados   71 838   71 838

Maturidade dos Fornecedores de ativos fixos tangíveis correntes  2 155 951   2 155 951

Maturidade dos Outros Credores correntes   448 854   1 616   45 887   496 357

 2 604 805   73 454   45 887  2 724 146

Variação Outras
Descrição cambial Variações

Perdas por imparidade

Propriedades de investimento  2 259 929   2 259 929
Ativos fixos tangíveis  6 306 154   55 224   (1 859 996)  4 501 382
Ativos intangíveis   19 242   19 242
Clientes   417 227 ( 2 605)   102 930 ( 83 155) ( 312 930)   121 467
Subtotal perdas por imparidade  9 002 552 ( 2 605)   158 154   ( 83 155) (2 172 926)  6 902 020

Provisões
Processos judiciais em curso   749 344   ( 166 054)   583 290
Outras  4 510 315   ( 39 596)   4 470 719
Subtotal provisões  5 259 659   ( 166 054) ( 39 596)   5 054 009

Subtotal perdas por imparidade e provisões  14 262 211 ( 2 605)   158 154 ( 166 054) ( 122 751) (2 172 926)  11 956 029

Outras perdas
Investimentos  36 973 903   (36 969 914)  3 989
Ajuste ao valor realizável líquido dos inventários   950 946 ( 19 493)   226 375   ( 223 516)   934 312

Total
 52 187 060 ( 22 098)   384 529 ( 166 054) ( 346 267) (39 142 840)  12 894 330

31.12.2018

Saldo inicial Aumento Utilização Reversão Saldo final

Variação   Outras
Descrição cambial Variações

Perdas por imparidade:

Propriedades de investimento  2 259 929   2 259 929
Ativos fixos tangíveis  5 861 104   1 509 634 (1 019 431) (45 153)  6 306 154
Ativos intangíveis   19 242   19 242
Clientes   577 570 (9 691)   113 705 (8 701) (255 656)   417 227
Subtotal perdas por imparidade  8 717 845 (9 691)  1 623 339 (1 028 132) ( 300 809)  9 002 552

Provisões:
Processos judiciais em curso   738 644   553 000 (542 300)   749 344
Outras  1 195 000   3 275 719   39 596  4 510 315
Subtotal provisões  1 933 644   3 828 719 (542 300)   39 596  5 259 659

Subtotal perdas por imparidade e provisões  10 651 489 (9 691)  5 452 058 (1 570 432) ( 261 213)  14 262 211

Outras perdas:
Investimentos  36 973 903   36 973 903
Ajuste ao valor realizável líquido dos inventários   910 432 (6 405)   561 787 (514 868)   950 946

Total
 48 535 824 ( 16 096)  6 013 845 (2 085 300) ( 261 213)  52 187 060

31.12.2017

Saldo inicial Aumento Reversão Saldo final

73

Os aumentos e utilizações/reversões de provisões e perdas por imparidade

encontram-se incluídos nas seguintes rubricas da Demonstração Consolidada de

Resultados:

29.1. Perdas por imparidade em ativos fixos tangíveis

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 31 de dezembro de

2017, os movimentos registados em perdas por imparidade podem ser resumidos

como segue:

- As perdas por imparidade registadas em resultado dos exercícios de

2018 e de 2017 estão incluídas na coluna “Aumentos” dos quadros em